

北京市密云区第四次全国经济普查主要数据公报 (第三号)

——第三产业基本情况

北京市密云区统计局

北京市密云区经济社会调查队

北京市密云区第四次全国经济普查领导小组办公室

2020 年 4 月

根据北京市密云区第四次全国经济普查结果，现将密云区第三产业中主要行业的主要数据^[注一]公布如下：

一、批发和零售业

(一) 法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有批发和零售业法人单位 9419 个，从业人员 3.2 万人^[注二]，分别比 2013 年末增长 1.6 倍和 89.3%。

在批发和零售业法人单位中，批发业占 41.0%，零售业占 59.0%。在批发和零售业法人单位从业人员中，批发业占 52.5%，零售业占 47.5%（详见表 1）。

表 1 按行业大类分组的批发和零售业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	9419	31529
批发业	3864	16549
零售业	5555	14980

在批发和零售业法人单位中，内资单位占 99.7%，港、澳、台商投资单位占 0.1%，外商投资单位占 0.1%。

在批发和零售业法人单位从业人员中，内资单位占 99.1%，港、澳、台商投资单位占 0.7%，外商投资单位占 0.2%（详见表 2）。

表 2 按登记注册类型分组的批发和零售业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	9419	31529
内资单位	9394	31242
港、澳、台商投资单位	12	209
外商投资单位	13	78

（二）主要经济指标

2018 年末，批发和零售业法人单位资产总计 570.4 亿元，比 2013 年末增长 2.1 倍。其中，批发业法人单位资产总计 451.0 亿元，零售业法人单位资产总计 119.4 亿元，分别比 2013 年末增长 2.5 倍和 1.3 倍。负债合计 410.9 亿元。全年实现营业收入 412.1 亿元^[注三]（详见表 3）。

表 3 按行业大类分组的批发和零售业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	570.4	410.9	412.1
批发业	451.0	309.2	349.1
零售业	119.4	101.8	63.0

注：文中合计数和部分计算数据以及分组比重计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整，下同。

二、交通运输、仓储和邮政业

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末,全区共有交通运输、仓储和邮政业法人单位 773 个,从业人员 6824 人,分别比 2013 年末增长 2.6 倍和 1.1 倍(详见表 4)。

表 4 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	773	6824
铁路运输业		
道路运输业	459	5026
水上运输业	2	***
航空运输业	5	216
管道运输业	1	***
多式联运和运输代理业	87	248
装卸搬运和仓储业	141	1006
邮政业	78	206

注:表中“***”表示在可能根据数据识别或者推断单个统计调查对象身份时,予以屏蔽处理,下同;由于铁路运输业由国家统一反馈北京市汇总数据,无法满足相关分组需求,故此表中交通运输、仓储和邮政业法人单位数据不包含铁路运输业,下同。

(二) 主要经济指标

2018 年末,交通运输、仓储和邮政业法人单位资产总计 97.6 亿元,比 2013 年末增长 59.2%。负债合计 57.6 亿元。全年实现收入合计 48.3 亿元^[注四](详见表 5)。

表 5 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	收入合计 (亿元)
合 计	97.6	57.6	48.3
铁路运输业			
道路运输业	65.1	37.5	39.9
水上运输业	0.5	0.3	0.6
航空运输业	7.2	2.8	0.6
管道运输业	4.3	0.2	
多式联运和运输代理业	4.8	4.4	2.0
装卸搬运和仓储业	15.0	11.6	3.9
邮政业	0.8	0.7	1.4

三、住宿和餐饮业

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有住宿和餐饮业法人单位 632 个，从业人员 5315 人，分别比 2013 年末增长 1.3 倍和 16.2%。

在住宿和餐饮业法人单位中，住宿业占 19.0%，餐饮业占 81.0%。在住宿和餐饮业法人单位从业人员中，住宿业占 42.9%，餐饮业占 57.1%（详见表 6）。

表 6 按行业大类分组的住宿和餐饮业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	632	5315
住宿业	120	2282
餐饮业	512	3033

在住宿和餐饮业法人单位中，全部为内资单位。

（二）主要经济指标

2018 年末，住宿和餐饮业法人单位资产总计 29.3 亿元，比 2013 年末下降 10.9%。其中，住宿业法人单位资产总计 23.1 亿元，餐饮业法人单位资产总计 6.1 亿元，分别比 2013 年末下降 16.6%和增长 19.6%。负债合计 29.4 亿元。全年实现营业收入 7.9 亿元（详见表 7）。

表 7 按行业大类分组的住宿和餐饮业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	29.3	29.4	7.9
住宿业	23.1	23.5	4.8
餐饮业	6.1	5.9	3.1

四、信息传输、软件和信息技术服务业

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有信息传输、软件和信息技术服务业法人单位 1904 个，从业人员 8106 人，分别比 2013 年末增长 7.0 倍和 8.2 倍（详见表 8）。

表 8 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1904	8106
电信、广播电视和卫星传输服务	54	499
互联网和相关服务	184	1159
软件和信息技术服务业	1666	6448

在信息传输、软件和信息技术服务业法人单位中，内资单位占 99.5%，港、澳、台商投资单位占 0.2%，外商投资单位占 0.3%。

在信息传输、软件和信息技术服务业法人单位从业人员中，内资单位占 99.7%（详见表 9）。

表 9 按登记注册类型分组的信息传输、软件和信息技术服务业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1904	8106
内资单位	1894	8082
港、澳、台商投资单位	4	***
外商投资单位	6	22

（二）主要经济指标

2018 年末，信息传输、软件和信息技术服务业法人单位资产总计 89.6 亿元，比 2013 年末增长 8.9 倍。负债合计 68.2 亿元。全年实现收入合计 29.0 亿元（详见表 10）。

表 10 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	收入合计 (亿元)
合 计	89.6	68.2	29.0
电信、广播电视和卫星传输服务	6.7	2.9	5.4
互联网和相关服务	11.0	6.6	3.4
软件和信息技术服务业	71.9	58.8	20.2

五、金融业

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有金融业法人单位 138 个，从业人员 1491 人，分别比 2013 年末增长 2.8 倍和 3.5 倍（详见表 11）。

表 11 按行业大类分组的金融业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	138	1491
货币金融服务	32	1301
资本市场服务	92	165
保险业	10	19
其他金融业	4	6

注：金融业法人单位数据汇总范围包括人民银行、银保监会、证监会监管的单位和监管范围之外从事金融行业的单位。

（二）主要经济指标

2018 年末，金融业法人单位资产总计 135.3 亿元，比 2013 年末增长 5.3 倍。负债合计 64.9 亿元。全年实现收入合计 4.0 亿元（详见表 12）。

表 12 按行业大类分组的金融业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	收入合计 (亿元)
合 计	135.3	64.9	4.0
货币金融服务	18.6	2.8	1.8
资本市场服务	93.8	45.5	2.1
保险业	1.2	0.6	0.0
其他金融业	21.8	16.1	

注：本表经济指标数据依据金融监管部门反馈的基层单位数据、统计部门掌握的金融监管单位在京总部本级数据以及监管范围之外从事金融行业的单位数据汇总。

六、房地产业

(一) 法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有房地产业法人单位 1116 个，比 2013 年末增长 1.6 倍。其中，房地产开发经营 214 个，比 2013 年末增长 68.5%。

2018 年末，全区房地产业法人单位的从业人员 14018 人，比 2013 年末增长 91.2%。其中，房地产开发经营 2089 人，比 2013 年末下降 19.5%（详见表 13）。

表 13 按行业大类分组的房地产业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1116	14018
房地产开发经营	214	2089
物业管理	264	3271
房地产中介服务	441	2506
房地产租赁经营	167	6026
其他房地产业	30	126

(二) 主要经济指标

2018 年末，全区房地产业法人单位的资产总计 1648.5 亿元，比 2013 年末增长 2.1 倍。其中，房地产开发经营 1130.5

亿元，比 2013 年末增长 1.4 倍。负债合计 1352.9 亿元。全年实现收入合计 169.0 亿元（详见表 14）。

表 14 按行业中类分组的房地产业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	收入合计 (亿元)
合 计	1648.5	1352.9	169.0
房地产开发经营	1130.5	922.4	107.5
物业管理	47.9	40.1	5.0
房地产中介服务	37.0	28.2	4.9
房地产租赁经营	287.0	222.7	51.2
其他房地产业	146.2	139.6	0.4

七、租赁和商务服务业

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有租赁和商务服务业法人单位 5726 个，从业人员 28606 人，分别比 2013 年末增长 57.0%和 38.3%。

在租赁和商务服务业法人单位中，租赁业占 15.3%，商务服务业占 84.7%。在租赁和商务服务业法人单位从业人员中，租赁业占 15.0%，商务服务业占 85.0%（详见表 15）。

表 15 按行业大类分组的租赁和商务服务业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	5726	28606
租赁业	878	4281
商务服务业	4848	24325

在租赁和商务服务业法人单位中，内资单位占 99.6%，港、澳、台商投资单位占 0.2%，外商投资单位占 0.2%。

在租赁和商务服务业法人单位从业人员中，内资单位占 99.2%，港、澳、台商投资单位占 0.2%，外商投资单位占 0.6%（详见表 16）。

表 16 按登记注册类型分组的租赁和商务服务业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	5726	28606
内资单位	5701	28379
港、澳、台商投资单位	11	44
外商投资单位	14	183

（二）主要经济指标

2018 年末，租赁和商务服务业法人单位资产总计 1976.6 亿元，比 2013 年末增长 4.4 倍。其中，租赁业法人单位资产总计 25.1 亿元，商务服务业法人单位资产总计 1951.5 亿元，分别比 2013 年末增长 88.8%和 4.6 倍。负债合计 1532.3 亿元。全年实现收入合计 89.0 亿元（详见表 17）。

表 17 按行业大类分组的租赁和商务服务业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	收入合计 (亿元)
合 计	1976.6	1532.3	89.0
租赁业	25.1	16.8	13.4
商务服务业	1951.5	1515.5	75.6

八、科学研究和技术服务业

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有科学研究和技术服务业法人单位 2888 个，从业人员 12319 人，分别比 2013 年末增长 2.0 倍和 1.5 倍（详见表 18）。

表 18 按行业大类分组的科学研究和技术服务业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	2888	12319
研究和试验发展	105	294
专业技术服务业	1634	8188
科技推广和应用服务业	1149	3837

在科学研究和技术服务业法人单位中，内资单位占 99.6%，港、澳、台商投资单位占 0.2%，外商投资单位占 0.2%。

在科学研究和技术服务业法人单位从业人员中，内资单位占 98.2%，港、澳、台商投资单位占 1.7%（详见表 19）。

表 19 按登记注册类型分组的科学研究和技术服务业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	2888	12319
内资单位	2876	12103
港、澳、台商投资单位	6	212
外商投资单位	6	4

（二）主要经济指标

2018 年末，科学研究和技术服务业法人单位资产总计 89.0 亿元，比 2013 年末增长 71.4%。负债合计 56.9 亿元。全年实现收入合计 37.1 亿元（详见表 20）。

表 20 按行业大类分组的科学研究和技术服务业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	收入合计 (亿元)
合 计	89.0	56.9	37.1
研究和实验发展	6.3	3.2	0.8
专业技术服务业	44.8	29.8	22.9
科技推广和应用服务业	37.9	23.8	13.4

九、水利、环境和公共设施管理业

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有水利、环境和公共设施管理业法人单位 678 个，从业人员 10597 人，分别比 2013 年末增长 1.9 倍和 87.6%。

（二）主要经济指标

2018 年末，水利、环境和公共设施管理业法人单位资产总计 116.2 亿元，比 2013 年末增长 80.2%。负债合计 55.3 亿元。全年实现收入合计 30.2 亿元。

十、居民服务、修理和其他服务业

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有居民服务、修理和其他服务业法人单位 1180 个，从业人员 10424 人，分别比 2013 年末增长 2.6 倍和 1.4 倍（详见表 21）。

表 21 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1180	10424
居民服务业	444	2215
机动车、电子产品和日用产品修理业	454	1639
其他服务业	282	6570

在居民服务、修理和其他服务业法人单位中，内资单位占 99.9%，外商投资单位占 0.1%（详见表 22）。

表 22 按登记注册类型分组的居民服务、修理和其他服务业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)

合 计	1180	10424
内资单位	1179	10423
港、澳、台商投资单位		
外商投资单位	1	***

（二）主要经济指标

2018 年末，居民服务、修理和其他服务业法人单位资产总计 8.4 亿元，比 2013 年末增长 1.7 倍。负债合计 5.7 亿元。全年实现收入合计 10.3 亿元（详见表 23）。

表 23 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	收入合计 (亿元)
合 计	8.4	5.7	10.3
居民服务业	1.6	0.9	1.8
机动车、电子产品和日用产品修理业	3.5	2.6	3.7
其他服务业	3.3	2.2	4.7

十一、教育

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有教育法人单位 470 个，从业人员 9085 人，分别比 2013 年末增长 1.2 倍和 12.9%。其中，行政事业及非企业法人单位 115 个，与 2013 年末持平。

（二）主要经济指标

2018 年末，教育法人单位资产总计 47.8 亿元，比 2013 年末增长 1.2 倍。负债合计 9.8 亿元。全年实现收入合计 23.7 亿元。其中，行政事业及非企业法人单位年末资产 39.4 亿元，本年支出（费用）合计 22.3 亿元。

十二、卫生和社会工作

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有卫生和社会工作法人单位 206 个，从业人员 6045 人，分别比 2013 年末增长 22.6%和 22.3%。其中，行政事业及非企业法人单位 110 个，比 2013 年末下降 12.0%。

（二）主要经济指标

2018 年末，卫生和社会工作法人单位资产总计 35.5 亿元，比 2013 年末增长 1.3 倍。负债合计 16.0 亿元。全年实现收入合计 31.4 亿元。其中，行政事业及非企业法人单位年末资产 29.8 亿元，本年支出（费用）合计 28.8 亿元。

十三、文化、体育和娱乐业

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有文化、体育和娱乐业法人单位 1221 个，从业人员 5134 人，分别比 2013 年末增长 3.1 倍和 1.9 倍。其中，行政事业及非企业法人单位 21 个。

（二）主要经济指标

2018 年末，文化、体育和娱乐业法人单位资产总计 65.9 亿元，比 2013 年末增长 2.7 倍。负债合计 44.6 亿元。全年实现收入合计 10.9 亿元。其中，行政事业及非企业法人单位年末资产 3 亿元，本年支出（费用）合计 0.9 亿元。

十四、公共管理、社会保障和社会组织

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有公共管理、社会保障和社会组织法人单位 720 个，从业人员 22076 人，分别比 2013 年末增长 9.3% 和 22.6%。

（二）主要经济指标

2018 年末，公共管理、社会保障和社会组织法人单位资产总计 88.8 亿元，比 2013 年末增长 82.6%。本年支出（费用）合计 112.4 亿元。

注释：

【注一】本公报数据汇总范围为本区范围内从事相关行业的企业、行政事业、民间非营利组织等法人单位。

【注二】从业人员数据指从业人员期末人数。

【注三】营业收入数据的汇总范围为执行企业会计制度的法人单位。

【注四】收入合计数据的汇总范围为执行企业会计制度、行政事业会计制度和民间非营利组织会计制度的法人单位。涉及行业有：交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业。